
08.04.14	  

1	  

Akcie!
obecné	  představení	  

Co je Akcie!
•  cený	  papír,	  který	  obdrží	  akcionář	  za	  vložení	  
majetku	  do	  akciové	  společnosB.	  Získává	  Dm	  
podíl	  ve	  společnosB.	  



08.04.14	  

2	  

Práva akcionářů!
•  Podílet	  se	  na	  zisku	  společnosB	  –	  Dividendy	  
•  Účastnit	  se	  na	  řízení	  spol.	  –	  Hlasování	  na	  
valné	  hromadě	  

•  Podílet	  se	  na	  likvidačním	  zůstatku	  

Pojmy!
-  emise akcií: vydávání nových akcií 
-  emisní ážio: rozdíl mezi nominální cenou a 

emisní cenou 
-  nominální hodnota: hodnota, která většinou 

bývá uvedena na akcii, stanovuje se při jejím 
vydání 

-  tržní hodnota: cena, za kterou se akcie 
obchoduje 

-  IPO: první veřejný úpis akcií 
 



08.04.14	  

3	  

Emisní ážio!
Příklad:	  Základní	  kapitál	  je	  100	  milionů,	  firma	  
vydělala	  v	  minulosB	  20	  milionů.	  Vlastní	  kapitál	  je	  
tedy	  120	  milionů.	  Při	  100	  Bsících	  současných	  akciích	  
po	  1000	  Kč	  je	  vlastní	  kapitál	  na	  stávající	  akcii	  1200	  
Kč.	  Při	  emisi	  nových	  akcií	  bez	  ážia,	  např.	  dalších	  100	  
Bsíci	  akcií	  po	  1000	  Kč,	  by	  vlastní	  kapitál	  na	  akcii	  
klesl	  na	  (120	  milionů	  +	  100	  milionů)	  /	  200	  000	  akcií,	  
tedy	  na	  1100	  na	  akcii. 

Dělení akcií &!
-‐  Z	  hlediska	  podoby:	  lisBnné,	  zaknihované 
-‐  Z	  hlediska	  formy:	  na	  jméno,	  na	  majitele	  
-‐  Z	  hlediska	  druhu:	  zakladatelské,	  kmenové,	  
prioritní,	  zaměstnanecké	  



08.04.14	  

4	  

Historie akcií&!
První	  akciová	  společnost	  světa	  vznikla	  v	  roce	  1602	  v	  
Nizozemí.	  Byla	  to	  Nizozemská	  východoindická	  
společnost	  (Vereenigte	  Oost-‐Indische	  Compagnie).	  


